№ 1-489/25 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 25 августа 2025 года

Хорошевский районный суд адрес в составе:

председательствующего судьи Рагимовой С.Э., 

с участием государственного обвинителя – помощника Хорошевского межрайонного прокурора адрес фио,

потерпевшей ...,

подсудимой ...,

защитника - адвоката фио, представившего удостоверение №4376 и ордер №1260 от 20.08.2025 года,

при секретаре судебного заседания фио,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, паспортные данные, гражданки РФ, с высшим образованием, замужней, детей не имеющей, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, официально не работающей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

 Так она (фио), имея преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, в период времени с 09 часов 50 минут 29 мая 2025 года до 17 часов 49 минут 30 мая 2025 года, точное время следствием не установлено, находясь в квартире № 74 д. 10 корп. 2 по адрес адрес, подошла к входной двери комнаты, оборудованной запорным устройством, где проживает ее (ФИО1) мать - ФИО2 Далее, реализуя свой преступный умысел, она (фио), достоверно зная, что фио уехала на дачу, то есть отсутствует в данной комнате жилой квартиры, и за ее (ФИО1) действиями никто не наблюдает, и они носят тайный характер, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и желая их наступления, неустановленным следствием предметом, взломала запорное устройство входной двери в комнату квартиры № 74 д. 10 корп. 2 по ул. адрес Москвы, открыла дверь, прошла в комнату квартиры и, таким образом, незаконно проникла в жилище, где проживает ФИО2 После чего, она (фио), воспользовавшись тем, что в комнате данной квартиры никого не было, осмотрела ее, и тайно похитила следующее, принадлежащее ФИО2 имущество:

 1) цепочку из желтого золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длинной 55 см, массой 4,24 г, рыночная стоимость которой согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

 2) одну серьгу из желтого золота 585 пробы с английским замком, в виде виноградной грозди, с тремя прозрачными фианитами округлой формы, массой 2,02 г, рыночная стоимость которой согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

 3) кольцо из желтого золота 585 пробы со вставкой в виде дорожки из белого золота, со вставками из 52 камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 2,3 г, рыночная стоимость которого согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

 4) пару серег из желтого золота 585 пробы, с английским замком со вставками из камней фианитов (8 в каждой) округлой формы и камнями раух-топазами (по одному в каждой) темного цвета овальной формы, общей массой 3,6 г, рыночная стоимость которых согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

5) кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, рыночная стоимость которого согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

6) цепочку из желтого золота 585 пробы, плетение «Якорного типа», длинной 45 см, массой 4 г, рыночная стоимость которой согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

7) кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, рыночная стоимость которого согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма;

8) кольцо из серебра 925 пробы с орнаментом в виде большого сердца, в центре которого находится большой фианит треугольной формы и внизу три маленьких округлых фианита, массой 5 г, рыночная стоимость которого согласно заключению эксперта № 1384/2025 от 18 июля 2025 года, на момент совершения преступления составляла сумма, 

9) не представляющую материальной ценности подарочную открытку, в которой находились: денежные средства в сумме сумма, что по курсу ЦБ РФ на 30.05.2025 г составляло сумма (сумма = 78,4970 рублей) и не представляющая материальной ценности купюра достоинством 50 аргентинских аустралей;

10) не представляющая материальной ценности деревянная шкатулка черного цвета с цветным изображением мужчины, который держит за хвост птицу, внутри которой находились не представляющие материальной ценности: две золотые зубные коронки; два фрагмента плоской цепочки из золота желтого цвета; два карабина замка для цепочки из металла желтого цвета; металлическая пластина из золота желтого цвета;

11) не представляющая материальной ценности брошь – булавка с пятью подвесками в виде: феи, ключа, круасана, дудочки и цепочки из металла серебристого цвета; 

12) не представляющая материальной ценности фигурка слона с камнем – янтарь в районе живота из металла под бронзу; 

13) не представляющая материальной ценности заколка для волос из металла в виде листа с темными, светлыми кристаллами;

14) не представляющая материальной ценности заколка для волос из металла в виде пятилистного цветка со светлыми кристаллами различной формы;

15) не представляющая материальной ценности цепочка из металла бронзового цвета, длиной 32 см, с креплениями с обоих концов;

16) не представляющая материальной ценности подвеска (кулон) из металла желтого цвета в виде сердца с пронзенной его стрелой, с прозрачными камнями по всему периметру сердца;

17) не представляющая материальной ценности подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде лягушки;

18) не представляющая материальной ценности подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде ангела;

19) не представляющая материальной ценности подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде сердца, креста и якоря;

20) не представляющий материальной ценности браслет из серебра 925 пробы в виде шариков, длиной 20 см, массой 12 г;

21) не представляющий материальной ценности браслет из серебра 925 пробы в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, длиной 21 см, массой 4 г;

22) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 4 мм, длиной 55 см, массой 13 г;

23) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 11 г;

24) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 50 см, массой 6 г;

25) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 6 г;

26) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоского якорного плетения, шириной 1 мм, длиной 60 см, массой 4 г;

27) не представляющая материальной ценности цепочка из металла серебристого цвета, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 7 мм, длиной 22 см, массой 10 г, без застежек;

28) не представляющая материальной ценности цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 7 г с двумя подвесками (кулонами) в виде: ажурного креста из серебра 925 пробы с распятьем, с четырьмя прозрачными камнями и надписью «Спаси и сохрани», массой 4 г. и иконы «Божией матери с младенцем», в виде окантовки из серебра 925 пробы с прозрачными камнями по овалу иконы и пятью более крупными камнями из стекла с гравировкой самой иконы по центру;

29) не представляющая материальной ценности цепочка из металла, покрытая 18-ти каратным золотом желтого цвета, плоского плетения, крученая, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 5 г;  

30) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде трех полосок, соединенных у основания, центральная полоска имеет ажурную вставку, с английским замком;

31) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде сердца из переплетенных линий, в центре которого расположен крупный прозрачный камень треугольной формы, а в нижней части три маленьких прозрачных камня круглой формы, с английским замком;

32) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде круглой застежки, к которой прикреплен прозрачный камень, на котором сверху в виде дорожки расположены три маленьких прозрачный камня и полое сердце;

33) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде колоска выполненного из прозрачных камней (4 камня продолговатой формы, 1 камень округлой формы), с английским замком; 

34) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде спирали с мелкими прозрачными камнями, конец которой удерживает прозрачный камень округлой формы, с английским замком;

35) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде тонкого листика, к концу которого крепится подвеска в виде большого камня светло-фиолетового цвета округлой формы, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы, с английским замком;

36) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде прозрачного камня каплевидной формы, под которым расположен мелкий камень округлой формы, к концу которого крепится подвеска в виде большого прозрачного камня каплевидной формы, с английским замком;

37) не представляющая материальной ценности пара серег из серебра 925 пробы в виде двух прозрачных голубых камней квадратной формы, которые соединены между собой линиями, с английским замком;

38) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 6 мм, с ажурной вставкой по центру, весом 4 г;

39) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, весом 2 г. с прозрачным округлым камнем в центре; 

40) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с большим прозрачным камнем по центру, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы;

41) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с прозрачным овальным камнем по центру; 

42) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого (дорожкой) расположены восемь прозрачных камней округлой формы; 

43) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, которое представляет собой прямую полосу, которая перетекает в рисунок в виде звеньев цепи, по центру которой «в лапках» расположен большой прозрачный камень округлой формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы; 

44) не представляющее материальной ценности кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого «в лапках» расположен большой прозрачный голубой камень квадратной формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы. 

45) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением льва; 

46) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением овна; 

47) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением тельца; 

48) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением роз с ромашками; 

49) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением маков с ромашками; 

50) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением тюльпанов в марка автомобиля; 

51) не представляющая материальной ценности картина в раме, с вышитым бисером изображением сирени в марка автомобиля, а всего она (фио) тайно похитила имущество ФИО2 на общую сумму сумма.

После чего, она (фио), удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылась, причинив своими действиями ФИО2 значительный материальный ущерб на общую сумму сумма, в дальнейшем она (фио) распорядилась похищенным имуществом по своему усмотрению. 

В ходе судебного разбирательства подсудимая фио вину в инкриминируемом ей деянии признала в полном объеме, в содеянном раскаялась и показала, что проживала совместно с матерью по адресу: адрес, у каждой из них своя комната.

30 мая 2025 года, точное время не помнит, находясь по адресу: адрес, когда ее мать находилась на даче, она (фио) сломала замок в двери комнаты, где проживает ее мать ФИО2 После этого, из комнаты матери она похитила принадлежащие ей вещи, перечисленные в обвинительном заключении, которые она (фио) попыталась сдать в ломбард «Залог Успеха», расположенный по адресу: адрес, однако ломбард принял только часть из них, а остальные вещи, принадлежащие ее матери, она (фио) отвезла на квартиру своего супруга по адресу: адрес. Данные действия она (фио) совершила, потому что была зла на свою мать, поскольку последняя положила ее (фио) на лечение от алкогольной зависимости в реабилитационный центр, где с ней плохо обращались, в связи с чем она была психически сломлена.

Помимо изложенного, суд полагает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, изложенного в описательной части приговора, в судебном заседании установлена и подтверждается следующими доказательствами.

Допрошенная в судебном заседании потерпевшая фио показала, что проживает по адресу: адрес. Данная квартира двухкомнатная. В данной квартире она (фио) проживала совместно со своей дочерью – ФИО1, но у каждого своя комната. Дверь в ее (фио) комнату оборудована врезным замком. Дверь в свою комнату она (фио) закрывает на замок постоянно, когда куда-то уходит из комнаты или из квартиры, а также зарывает ее на ночь. Единственным собственником данной квартиры является она (фио), но ее дочь имеет постоянную регистрацию в этой квартире. Совместный быт она (фио) с дочерью не ведет. У ее (ФИО2) дочери проблемы с алкоголем. Уже около 15 лет она на постоянной основе употребляет тяжелые алкогольные напитки. В виду этого, с дочерью у них напряженные отношения. Ключи от замка входной двери в квартиру есть у нее (ФИО2), у дочери и у ее зятя. Ключ от замка двери в ее (фио) комнату есть только у нее (ФИО2). Ее (ФИО2) комплект ключей всегда находится при ней, ключи не теряла и никому не передавала. Дверь в свою комнату она оборудовала замком, чтобы исключить доступ дочери в свою комнату. 

29 мая 2025 года утром она (фио) уехала на дачу, расположенную в адрес. Перед выходом из квартиры, она закрыла входную дверь в свою комнату на замок. В квартире оставалась ее дочь. 

31 мая 2025 года, примерно в 20 часов 00 минут она (фио) вернулась с дачи домой. Входная дверь квартиры была закрыта. Она (фио) открыла замок входной двери, вошла в квартиру и обнаружила, что замок входной двери в ее комнату взломан, а дверь открыта. Также она обнаружила, что в ее комнате беспорядок, вещи разбросаны. Далее она увидела, что на кровати лежат три шкатулки, в одной из которых находились ювелирные украшения. Черная лаковая шкатулка с красным дном, изначально находилась в верхнем ящике комода. Из вышеуказанной шкатулки пропали ювелирные украшения: 1) цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длинной 55 см, массой 4,24 г; 2) цепочка из желтого золота 585 пробы, плетения «Якорного типа», длинной 45 см, массой 4 г; 3) пара серег из желтого золота 585 пробы, с английским замком со вставками из камней фианитов (8 в каждой) округлой формы и камнями раух-топазами (по одному в каждой) темного цвета овальной формы, общей массой 3,6 г; 4) одна серьга из желтого золота 585 пробы с английским замком, в виде виноградной грозди, с тремя прозрачными фианитами округлой формы (вторую серьгу она потеряла) массой 2,02 г; 5) кольцо из желтого золота 585 пробы со вставкой в виде дорожки из белого золота, со вставками из 52 камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 2,3 г; 6) кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г; 7) кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г; 8) кольцо из серебра 925 пробы с орнаментом в виде большого сердца, в центре которого находится большой фианит треугольной формы и внизу три маленьких округлых фианита, массой 5 адрес этого пропала деревянная шкатулка черного цвета с цветным изображением мужчины, который держит за хвост птицу, которая материальной ценности для нее (ФИО2) не представляет. Внутри данной шкатулки находились не представляющие для нее (ФИО2) материальной ценности: две золотые зубные коронки; два фрагмента плоской цепочки из золота желтого цвета;  два карабина замка для цепочки их металла желтого цвета; металлическая пластина из золота желтого цвета.

Кроме этого пропали следующие украшения: брошь – булавка с пятью подвесками в виде: феи, ключа, круасана, дудочки и цепочки из металла серебристого цвета; фигурка слона с камнем – янтарь в районе живота из металла под бронзу; заколка для волос из металла в виде листа с темными светлыми кристаллами; заколка для волос из металла в виде пятилистного цветка со светлыми кристаллами различной формы; цепочка из металла бронзового цвета, длиной 32 см, с креплениями с обоих концов; подвеска (кулон) из металла желтого цвета в виде сердца с пронзенной его стрелой, с прозрачными камнями по всему периметру сердца. Все вышеперечисленные ювелирные украшения материальной ценности для нее (ФИО2) не представляют. 

Также пропали серебряные украшения, перечисленные в обвинительном заключении. Все перечисленные серебряные ювелирные украшения материальной ценности для нее (ФИО2) не представляют.

Далее она (фио) заглянула в шкаф и обнаружила отсутствие не представляющей материальной ценности подарочной открытки, которая лежала на предпоследней полке под бельем. В открытке находились денежные средства в сумме сумма, а также купюра достоинством 50 аргентинских аустралей, которая материальной ценности не представляет, в настоящее время выведена из оборота денежных средств. Кроме этого, со стены пропали не представляющие для нее (ФИО2) материальной ценности 7 картин в рамах, вышитые бисером, которые она (фио) делала самостоятельно. Также на стене помадой красного цвета была сделана надпись «ЖРИ». Полагает, что взломать дверь в ее (фио) комнату и похитить ее имущество могла только ее дочь, т.к. в квартире после ее (ФИО2) отъезда находилась только она, а дверь в саму квартиру не взломана.  

Причиненный ей (ФИО2) материальный ущерб составляетсогласно экспертизе сумма и является для нее значительным, т.к. она (фио) пенсионер и работает, ее ежемесячный совокупный доход составляет около сумма.

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля фио, данных на стадии следствия, следует, что он состоит в должности работает в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по адрес. 31 мая 2025 года в ОМВД России по адрес поступила карточка происшествия, зарегистрированная в КУСП ОМВД России за № 11167 от 31 мая 2025 года от ФИО2 о том, что в ее отсутствие, дочь, по адресу: адрес, вскрыла межкомнатную дверь и украла золото и деньги. В этот же день фио самостоятельно пришла в ОМВД России по адрес и собственноручно написала заявление, подтвердив информацию из карточки происшествия, сообщив, что она была на даче в период времени с 29 мая 2025 года по 31 мая 2025 года. Далее 01 июня 2025 года был осуществлен выезд по адресу: адрес для производства осмотра места происшествия. В ходе осмотра было действительно установлено, что дверь в комнату, где проживает фио, имеет повреждения, а именно, на полу, возле двери в комнату, находился фрагмент цилиндрового запирающего элемента, а общий порядок в самой комнате был нарушен. После этого, он (фио) начал отрабатывать версию о причастности дочери ФИО2 – ФИО1 к совершению указанного преступления, поскольку потерпевшая фио сообщила, что доступ в квартиру имела только ее дочь ФИО1, которая проживала в соседней комнате вышеуказанной квартиры. Также фио сообщила, что ее дочь, в настоящее время, может находиться в квартире ее мужа фио по адресу: адрес. Затем, им (фио) было принято решение выдвинуться по вышеуказанному адресу с целью задержания ФИО1 02 июня 2025 года примерно в 14 часов 30 минут им (фио) совместно с младшим лейтенантом полиции фио, по адресу: адрес была задержана фио и доставлена в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства. В ходе опроса фио сообщила, что часть вещей находятся по адресу: адрес, о чем было доложено рапортом в СО ОМВД России по адрес. Следователем было принято решение о производстве обыска по указанному выше адресу. После чего, в рамках исполнения поручения, был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу. Затем были предприняты меры по поиску понятых. Когда понятые были найдены участвующие лица проследовали к квартире по указанному адресу. Далее по просьбе сотрудников полиции фио представилась понятым и он (фио) пояснил, что фио задержана по подозрению в совершении преступления. Перед тем как зайти в квартиру и начать обыск, он (фио) предъявил ФИО1 постановление о производстве обыска, с которым фио ознакомилась и поставила подпись. Далее все участвующие лица вошли в квартиру, и он (фио) сообщил, что будет произведен обыск в данной квартире. Перед началом производства обыска он (фио) разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам. Затем ФИО1 было предложено выдать предметы и ценности, имеющие значение для уголовного дела и добытые преступные путем, на что фио добровольно выдала следующее имущество: 7 картин с различными изображениями, конверт для денег (открытка) в которой находились денежные средства в сумме сумма и купюра, которая как он (фио) узнал позже номиналом 50 аргентинских аустралей (в протоколе было ошибочно указано, что это была купюра сумма), шкатулка черного цвета внутри которой находилось 7 изделий и кольцо, а также ювелирные украшения, а именно кольца, цепочки, серьги, подвески. Данные предметы были изъяты и упакованы способом, исключающим доступ посторонних лиц. По факту обыска проведенного по адресу: адрес был составлен протокол, в котором расписались все участвующие лица. Никаких замечаний и дополнений к протоколу ни от кого не поступило. На фио какого – либо морального, психологического, физического воздействия со стороны сотрудников полиции не оказывалось (т. 1 л.д. 208-210).

Помимо изложенного, виновность подсудимой ФИО1 в совершении вышеописанного преступления подтверждается письменными материалами уголовного дела, исследованными и проверенными в судебном заседании, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от 01.06.2025 г., в ходе которого была осмотрена квартира № 74, расположенная по адресу: адрес. В ходе осмотра, помимо прочего, был обнаружен и изъят фрагмент блока секрета замка входной двери в комнату ФИО2 (т. 1 л.д. 9-21);

- заключением эксперта № 689 от 16.06.2025 г, согласно которому на поверхности фрагмента блока секрета замка, изъятого в ходе ОМП по адресу: адрес, имеется статический след размерами 4х10 мм, образованный путем механического воздействия посторонним предметов (орудием) (с шириной рабочей части от 1 до 11 мм (пассатижи, плоскогубцы и т.д.)). След воздействия постороннего предмета (орудия), обнаруженный на внешней поверхности, для идентификации следообразующего объекта не пригоден (т. 1 л.д. 37-41);

- протоколом осмотра предметов от 25.06.2025 г, согласно которому был осмотрен фрагмент блока секрета замка, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес (т. 1 л.д. 101-105);

- протоколом обыска (выемки) от 02.06.2025 г, согласно которому в ходе обыска проведенного по адресу: адрес, было обнаружено и изъято: 

- подарочная открытка, в которой находились две купюры достоинством сумма, три купюры достоинством сумма и купюра достоинством 50 аргентинских аустралей;

- деревянная шкатулка черного цвета с цветным изображением мужчины, который держит за хвост птицу, внутри которой находились не представляющие материальной ценности: две золотые зубные коронки; два фрагмента плоской цепочки из золота желтого цвета; два карабина замка для цепочки из металла желтого цвета; металлическая пластина из золота желтого цвета и кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, 

- брошь – булавка с пятью подвесками в виде: феи, ключа, круасана, дудочки и цепочки из металла серебристого цвета; 

- фигурка слона с камнем – янтарь в районе живота из металла под бронзу; 

- заколка для волос из металла в виде листа с темными, светлыми кристаллами;

- заколка для волос из металла в виде пятилистного цветка со светлыми кристаллами различной формы;

- цепочка из металла бронзового цвета, длиной 32 см, с креплениями с обоих концов;

- подвеска (кулон) из металла желтого цвета в виде сердца с пронзенной его стрелой, с прозрачными камнями по всему периметру сердца;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде лягушки;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде ангела;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде сердца, креста и якоря;

- браслет из серебра 925 пробы в виде шариков, длиной 20 см, массой 12 г;

- браслет из серебра 925 пробы в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, длиной 21 см, массой 4 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 4 мм, длиной 55 см, массой 13 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 11 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 50 см, массой 6 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 6 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоского якорного плетения, шириной 1 мм, длиной 60 см, массой 4 г;

- цепочка из металла серебристого цвета, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 7 мм, длиной 22 см, массой 10 г, без застежек;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 7 г с двумя подвесками (кулонами) в виде: ажурного креста из серебра 925 пробы с распятьем, с четырьмя прозрачными камнями и надписью «Спаси и сохрани», массой 4 г. и иконы «Божией матери с младенцем», в виде окантовки из серебра 925 пробы с прозрачными камнями по овалу иконы и пятью более крупными камнями из стекла с гравировкой самой иконы по центру;

- цепочка из металла, покрытая 18-ти каратным золотом желтого цвета, плоского плетения, крученая, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 5 г;  

- пара серег из серебра 925 пробы в виде трех полосок, соединенных у основания, центральная полоска имеет ажурную вставку, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде сердца из переплетенных линий, в центре которого расположен крупный прозрачный камень треугольной формы, а в нижней части три маленьких прозрачных камня круглой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде круглой застежки, к которой прикреплен прозрачный камень, на котором сверху в виде дорожки расположены три маленьких прозрачный камня и полое сердце;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде колоска выполненного из прозрачных камней (4 камня продолговатой формы, 1 камень округлой формы), с английским замком; 

- пара серег из серебра 925 пробы в виде спирали с мелкими прозрачными камнями, конец которой удерживает прозрачный камень округлой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде тонкого листика, к концу которого крепится подвеска в виде большого камня светло-фиолетового цвета округлой формы, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде прозрачного камня каплевидной формы, под которым расположен мелкий камень округлой формы, к концу которого крепится подвеска в виде большого прозрачного камня каплевидной формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде двух прозрачных голубых камней квадратной формы, которые соединены между собой линиями, с английским замком;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 6 мм, с ажурной вставкой по центру, весом 4 г;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, весом 2 г. с прозрачным округлым камнем в центре; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с большим прозрачным камнем по центру, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с прозрачным овальным камнем по центру; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого (дорожкой) расположены восемь прозрачных камней округлой формы; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, которое представляет собой прямую полосу, которая перетекает в рисунок в виде звеньев цепи, по центру которой «в лапках» расположен большой прозрачный камень округлой формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого «в лапках» расположен большой прозрачный голубой камень квадратной формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы. 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением льва; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением овна; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением тельца; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением роз с ромашками; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением маков с ромашками; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением тюльпанов в марка автомобиля; 

- картина в раме, с вышитым бисером изображением сирени в марка автомобиля (т. 1 л.д. 55-59);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2025 г, согласно которому с участием потерпевшей ФИО2 было осмотрено имущество, изъятое в ходе обыска по адресу: адрес, а именно:

- подарочная открытка, в которой находились две купюры достоинством сумма, три купюры достоинством сумма и купюра достоинством 50 аргентинских аустралей;

- деревянная шкатулка черного цвета с цветным изображением мужчины, который держит за хвост птицу, внутри которой находились не представляющие материальной ценности: две золотые зубные коронки; два фрагмента плоской цепочки из золота желтого цвета; два карабина замка для цепочки из металла желтого цвета; металлическая пластина из золота желтого цвета и кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, 

- брошь – булавка с пятью подвесками в виде: феи, ключа, круасана, дудочки и цепочки из металла серебристого цвета; 

- фигурка слона с камнем – янтарь в районе живота из металла под бронзу; 

- заколка для волос из металла в виде листа с темными, светлыми кристаллами;

- заколка для волос из металла в виде пятилистного цветка со светлыми кристаллами различной формы;

- цепочка из металла бронзового цвета, длиной 32 см, с креплениями с обоих концов;

- подвеска (кулон) из металла желтого цвета в виде сердца с пронзенной его стрелой, с прозрачными камнями по всему периметру сердца;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде лягушки;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде ангела;

- подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде сердца, креста и якоря;

- браслет из серебра 925 пробы в виде шариков, длиной 20 см, массой 12 г;

- браслет из серебра 925 пробы в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, длиной 21 см, массой 4 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 4 мм, длиной 55 см, массой 13 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 11 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 50 см, массой 6 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 6 г;

- цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоского якорного плетения, шириной 1 мм, длиной 60 см, массой 4 г;

- цепочка из металла серебристого цвета, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 7 мм, длиной 22 см, массой 10 г, без застежек;

- цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 7 г с двумя подвесками (кулонами) в виде: ажурного креста из серебра 925 пробы с распятьем, с четырьмя прозрачными камнями и надписью «Спаси и сохрани», массой 4 г. и иконы «Божией матери с младенцем», в виде окантовки из серебра 925 пробы с прозрачными камнями по овалу иконы и пятью более крупными камнями из стекла с гравировкой самой иконы по центру;

- цепочка из металла, покрытая 18-ти каратным золотом желтого цвета, плоского плетения, крученая, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 5 г;  

- пара серег из серебра 925 пробы в виде трех полосок, соединенных у основания, центральная полоска имеет ажурную вставку, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде сердца из переплетенных линий, в центре которого расположен крупный прозрачный камень треугольной формы, а в нижней части три маленьких прозрачных камня круглой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде круглой застежки, к которой прикреплен прозрачный камень, на котором сверху в виде дорожки расположены три маленьких прозрачный камня и полое сердце;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде колоска выполненного из прозрачных камней (4 камня продолговатой формы, 1 камень округлой формы), с английским замком; 

- пара серег из серебра 925 пробы в виде спирали с мелкими прозрачными камнями, конец которой удерживает прозрачный камень округлой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде тонкого листика, к концу которого крепится подвеска в виде большого камня светло-фиолетового цвета округлой формы, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде прозрачного камня каплевидной формы, под которым расположен мелкий камень округлой формы, к концу которого крепится подвеска в виде большого прозрачного камня каплевидной формы, с английским замком;

- пара серег из серебра 925 пробы в виде двух прозрачных голубых камней квадратной формы, которые соединены между собой линиями, с английским замком;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 6 мм, с ажурной вставкой по центру, весом 4 г;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, весом 2 г. с прозрачным округлым камнем в центре; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с большим прозрачным камнем по центру, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы;

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с прозрачным овальным камнем по центру; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого (дорожкой) расположены восемь прозрачных камней округлой формы; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, которое представляет собой прямую полосу, которая перетекает в рисунок в виде звеньев цепи, по центру которой «в лапках» расположен большой прозрачный камень округлой формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы; 

- кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого «в лапках» расположен большой прозрачный голубой камень квадратной формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы. Участвующая в осмотре фио пояснила, что данные денежные средства и украшения принадлежат ей (т. 1 л.д. 131-160);

- протоколом осмотра предметов от 10.07.2025 г, согласно которому было осмотрено имущество, изъятое в ходе обыска по адресу: адрес, а именно: картина в раме, с вышитым бисером изображением льва; картина в раме, с вышитым бисером изображением овна; картина в раме, с вышитым бисером изображением тельца; картина в раме, с вышитым бисером изображением роз с ромашками; картина в раме, с вышитым бисером изображением маков с ромашками; картина в раме, с вышитым бисером изображением тюльпанов в марка автомобиля; картина в раме, с вышитым бисером изображением сирени в марка автомобиля (т. 1 л.д. 161-168);

- ответом на запрос из ООО «Залог Успеха «Ломбард» от 11 июля 2025 года, согласно которому по залоговому билету серии МСЗ040 № 078430-э от 30.05.2025 фио сдала в ООО «Залог Успеха «Ломбард», расположенный по адресу: адрес следующие ювелирные украшения: цепь золото, 585, сумма (чистый вес 4,237 гр.) со следами износа, надпил с разрешения; серьга золото, 585, 2,02 (чистый вес 1,759 гр.) 3 синт. камень бесцветный, со следами износа, стерты грани вставки, надпил с разрешения; кольцо золото, 585, сумма (чистый вес сумма) 5 синт. камень бесцветный, со следами износа; кольцо золото, 585, сумма (чистый вес 1,931 гр.) синт. камень бесцветный, со следами износа, грубая деформация, надпил; серьги золото, 585, сумма (чистый вес 2,712 гр.) 2 синт камень черный, 16 синт. камень бесцветный, со следами износа.

Также согласно ответу, ювелирные изделия по залоговому билету серии МСЗ040 № 078430-э от 30.05.2025 находятся в центральном офисе Ломбарда, расположенном по адресу: адрес пом. XVI, ком. 1-38 (т.1 л.д. 112-113);

- протоколом обыска (выемки) от 17.07.2025 г, согласно которому в ООО «Залог Успеха «Ломбард» по адресу: адрес пом. XVI, ком. 1-38 было изъято (помимо прочего): цепь золото, 585, сумма (чистый вес 4,237 гр.) со следами износа, надпил с разрешения; серьга золото, 585, 2,02 (чистый вес 1,759 гр.) 3 синт. камень бесцветный, со следами износа, стерты грани вставки, надпил с разрешения; кольцо золото, 585, сумма (чистый вес сумма) синт. камень бесцветный, со следами износа, грубая деформация, надпил; серьги золото, 585, сумма (чистый вес 2,712 гр.) 2 синт камень черный, 16 синт. камень бесцветный, со следами износа (т.1 л.д. 191-194);

- протоколом осмотра предметов от 17.07.2025 г, согласно которому, помимо прочего, с участием потерпевшей ФИО2 были осмотрены ювелирные украшения, изъятые 17 июля 2025 года в ООО «Залог Успеха «Ломбард», расположенном по адресу: адрес пом. XVI, ком. 1-38, заложенные ФИО1 согласно залоговому билету серии МСЗ040 № 078430-э от 30 мая 2025 года, а именно:  цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длинной 55 см, массой 4,24 г; одна серьга из желтого золота 585 пробы с английским замком, в виде виноградной грозди, с тремя прозрачными фианитами округлой формы, массой 2,02 г; кольцо из желтого золота 585 пробы со вставкой в виде дорожки из белого золота, со вставками из 52 камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 2,3 г; пара серег из желтого золота 585 пробы, с английским замком со вставками из камней фианитов (8 в каждой) округлой формы и камнями раух-топазами (по одному в каждой) темного цвета овальной формы, общей массой 3,6 адрес в осмотре фио пояснила, что данные ювелирные украшения принадлежат ей (т. 1 л.д. 195-199);

- заключением эксперта № 1384/2025 от 18.07.2025 г, согласно которому:

1) рыночная стоимость цепочки из желтого золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длинной 55 см, массой 4,24 г, с учетом ее износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

2) рыночная стоимость одной серьги из желтого золота 585 пробы с английским замком, в виде виноградной грозди, с тремя прозрачными камнями фианитами округлой формы массой 2,02 г, с учетом ее износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

3) рыночная стоимость кольца из желтого золота 585 пробы со вставкой в виде дорожки из белого золота, со вставками из 52 камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 2,3 г, с учетом его износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

4) рыночная стоимость пары серег из желтого золота 585 пробы, с английским замком со вставками из камней фианитов (8 в каждой) округлой формы и камнями раух-топазами (по одному в каждой) темного цвета овальной формы, общей массой 3,6 г, с учетом их износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

5) рыночная стоимость кольца из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, с учетом его износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

6) рыночная стоимость цепочки из желтого золота 585 пробы, плетение «Якорного типа», длинной 45 см, массой 4 г, с учетом ее износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

7) рыночная стоимость кольца из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г, с учетом его износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма;

8) рыночная стоимость кольца из серебра 925 пробы с орнаментом в виде большого сердца, в центре которого находится большой камень фианит треугольной формы и внизу три маленьких округлых камня фианита, массой 5 г., с учетом его износа и эксплуатации на момент совершения преступления, т.е. 30 мая 2025 года составляет сумма (т.1 л.д. 216-233).

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд не усматривает существенных нарушений уголовно-процессуального закона, допущенных в ходе предварительного следствия, в том числе, и нарушений, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных судом в основу приговора.  

Оснований сомневаться в достоверности выводов проведенных по делу экспертиз не имеется, поскольку они научно обоснованы, в заключениях экспертов изложены все необходимые данные и обстоятельства, исследованы необходимые документы и материалы дела, даны ответы на все поставленные вопросы, выводы экспертов надлежащим образом мотивированы. При производстве экспертиз нарушений уголовно-процессуального закона, а также иных правил производства экспертиз по уголовным делам, не допущено, экспертизы проведены надлежащими лицами – экспертами, имеющими соответствующие квалификации, которые были предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ. Доводы экспертов являются убедительными, а выводы - обоснованными, оснований сомневаться в их правильности не имеется.

Показания потерпевшей и свидетеля обвинения суд признает достоверными и кладет их в основу приговора, поскольку указанные лица, будучи предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний дали подробные, последовательные и согласующиеся между собой показания, относительно обстоятельств уголовного дела, которые подтверждаются письменными доказательствами, исследованными судом. Судом не установлено наличие у потерпевшей и свидетелей обвинения оснований для оговора подсудимой и их заинтересованности в исходе дела, кроме того их показания согласуются с показаниями подсудимой.

Помимо изложенного виновность подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается ее собственными признательными показаниями об обстоятельствах совершенного ею хищения имущества потерпевшей, которым суд доверяет и кладет их в основу приговора, поскольку они согласуются с приведенными выше доказательствами, и нашли свое объективное подтверждение в ходе судебного следствия. 

Таким образом, анализ приведенных доказательств в их совокупности дает основание суду считать вину подсудимой ФИО1 доказанной полностью, а квалификацию содеянного им, данную органом следствия, правильной.

Поскольку фио совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, суд квалифицирует ее действия по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ.

О наличии у подсудимой ФИО1 корыстной цели и прямого умысла на хищение имущества потерпевшей свидетельствуют ее целенаправленные действия, а именно незаконное и безвозмездное изъятие чужого, ей не принадлежащего имущества, против воли потерпевшей, с целью его обращения в свою пользу. Ее действия носили тайный характер, т.к. незаконное изъятие имущества осуществлялось в отсутствие собственника или уполномоченного им лица. Похищенное имущество потерпевшей фио попыталась сдать в ломбард, который принял только часть из них, а остальные вещи она отвезла на квартиру своего супруга по адресу: адрес, то есть распорядилась по своему усмотрению.

О наличии в действиях ФИО1 квалифицирующего признака - совершения преступления с незаконным проникновением в жилище свидетельствует то обстоятельство, что в комнату потерпевшей подсудимая фио проникла без разрешения на то потерпевшей, взломав запорное устройство входной двери.

О том, что преступление совершено с причинением значительного ущерба гражданину свидетельствуют сумма материального ущерба, причиненного потерпевшей, превышающая сумма и имущественное положение потерпевшей, которая является пенсионером, ее доход составляет около сумма.

Согласно заключению комиссии экспертов ГБУЗ «ПКБ №1 им. фио» ДЗМ № 881-3 от 20.06.2025 г, фио в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдала. У ФИО1 имеется синдром зависимости от алкоголя (шифр по МКБ-10 F10.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалы уголовного дела о длительном, систематическом злоупотреблении подэкспертной спиртными напитками с формированием абстинентного синдрома (головной боли, нарушения сна, раздражительность, тревога) запоев и тяги к алкоголю, что послужило причиной лечения у нарколога, а также данные настоящего обследования, выявившие у подэкспертной эмоциональную лабильность, легковесность суждений. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия) и не лишали фиоВ. способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у ФИО1 не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует последовательный и целенаправленный характер ее действий, сохранность ориентировки и частных воспоминаний о событиях юридически значимых периодов, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Вопрос об опасности для себя и других лиц, возможности причинения иного существенного вреда решается в отношении лиц, которым рекомендовано применение принудительных мер медицинского характера. Клинических признаков наркомании у ФИО1 в настоящее время не выявлено; в прохождении лечения от наркомании, медицинской реабилитации в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ она не нуждается (т.1 л.д. 86-88).

С учетом изложенного, а также поведения ФИО1 в ходе проведения предварительного следствия и в суде, суд признает ее вменяемой в отношении совершенного ею преступления.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимой ФИО1 суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, конкретные обстоятельства дела, а также данные о личности подсудимой, которая впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в НД и ПНД не состоит, кроме того суд учитывает состояние здоровья подсудимой, в том числе психическое состояние, и ее близких родственников, состав ее семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств суд учитывает в соответствии с п.п. «и,к» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, розыск имущества, добытого в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, как иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, частичное добровольное возмещение потерпевшей ущерба в размере сумма, в силу ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой и ее супруга, который страдает онкологическим заболеванием, является инвалидом 3 группы.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, предусмотренных ст.63 УК РФ, суд не усматривает.

Таким образом, учитывая общие начала назначения наказания, предусмотренные ст. 60 УК РФ, тяжесть содеянного, личность виновной, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, а также учитывая, что в соответствии со ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимой ФИО1 наказание в виде лишения свободы без дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией данной статьи, с применением положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без ее изоляции от общества, в связи с чем, применяет к ней положения ст. 73 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления, данными о личности подсудимой, позволяющих назначить подсудимой ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ судом не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не усматривает оснований для изменения категории преступления, совершенного подсудимым, на менее тяжкую, а также для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ.

Одновременно в соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

фио признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в течение 1 (одного) года 6 (шести) месяцев.

Возложить на фио в период испытательного срока обязанности:  

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного;

- один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного в дни, определяемые указанным органом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

- фрагмент блока секрета замка, изъятый в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, хранящийся в КХ ОМВД России по адрес – уничтожить;

- подарочная открытка, в которой находились две купюры достоинством сумма, три купюры достоинством сумма и купюра достоинством 50 аргентинских аустралей; деревянная шкатулка черного цвета с цветным изображением мужчины, который держит за хвост птицу, внутри которой находились не представляющие материальной ценности: две золотые зубные коронки; два фрагмента плоской цепочки из золота желтого цвета; два карабина замка для цепочки из металла желтого цвета; металлическая пластина из золота желтого цвета и кольцо из желтого золота 585 пробы с орнаментом в виде знака бесконечности со вставками из четырех фианитов округлой формы, размер 20, массой 3 г; брошь – булавка с пятью подвесками в виде: феи, ключа, круасана, дудочки и цепочки из металла серебристого цвета; фигурка слона с камнем – янтарь в районе живота из металла под бронзу; заколка для волос из металла в виде листа с темными, светлыми кристаллами; заколка для волос из металла в виде пятилистного цветка со светлыми кристаллами различной формы; цепочка из металла бронзового цвета, длиной 32 см, с креплениями с обоих концов; подвеска (кулон) из металла желтого цвета в виде сердца с пронзенной его стрелой, с прозрачными камнями по всему периметру сердца; подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде лягушки; подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде ангела; подвеска (кулон) из серебра 925 пробы в виде сердца, креста и якоря; браслет из серебра 925 пробы в виде шариков, длиной 20 см, массой 12 г; браслет из серебра 925 пробы в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, длиной 21 см, массой 4 г; цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 4 мм, длиной 55 см, массой 13 г; цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 11 г; цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 50 см, массой 6 г; цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 6 г; цепочка из серебра 925 пробы, в виде плоского якорного плетения, шириной 1 мм, длиной 60 см, массой 4 г; цепочка из металла серебристого цвета, в виде плоской цепочки, со звеньями разной длины, шириной 7 мм, длиной 22 см, массой 10 г, без застежек; цепочка из серебра 925 пробы, плоского плетения Бисмарк, шириной 3 мм, длиной 65 см, массой 7 г с двумя подвесками (кулонами) в виде: ажурного креста из серебра 925 пробы с распятьем, с четырьмя прозрачными камнями и надписью «Спаси и сохрани», массой 4 г. и иконы «Божией матери с младенцем», в виде окантовки из серебра 925 пробы с прозрачными камнями по овалу иконы и пятью более крупными камнями из стекла с гравировкой самой иконы по центру; цепочка из металла, покрытая 18-ти каратным золотом желтого цвета, плоского плетения, крученая, шириной 2 мм, длиной 60 см, массой 5 г; пара серег из серебра 925 пробы в виде трех полосок, соединенных у основания, центральная полоска имеет ажурную вставку, с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде сердца из переплетенных линий, в центре которого расположен крупный прозрачный камень треугольной формы, а в нижней части три маленьких прозрачных камня круглой формы, с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде круглой застежки, к которой прикреплен прозрачный камень, на котором сверху в виде дорожки расположены три маленьких прозрачный камня и полое сердце; пара серег из серебра 925 пробы в виде колоска выполненного из прозрачных камней (4 камня продолговатой формы, 1 камень округлой формы), с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде спирали с мелкими прозрачными камнями, конец которой удерживает прозрачный камень округлой формы, с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде тонкого листика, к концу которого крепится подвеска в виде большого камня светло-фиолетового цвета округлой формы, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы, с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде прозрачного камня каплевидной формы, под которым расположен мелкий камень округлой формы, к концу которого крепится подвеска в виде большого прозрачного камня каплевидной формы, с английским замком; пара серег из серебра 925 пробы в виде двух прозрачных голубых камней квадратной формы, которые соединены между собой линиями, с английским замком; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 6 мм, с ажурной вставкой по центру, весом 4 г; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, весом 2 г. с прозрачным округлым камнем в центре; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с большим прозрачным камнем по центру, вокруг которого расположены мелкие прозрачные камни округлой формы; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, с прозрачным овальным камнем по центру; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого (дорожкой) расположены восемь прозрачных камней округлой формы; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 2 мм, которое представляет собой прямую полосу, которая перетекает в рисунок в виде звеньев цепи, по центру которой «в лапках» расположен большой прозрачный камень округлой формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы; кольцо из серебра 925 пробы, шириной 3 мм, по центру которого «в лапках» расположен большой прозрачный голубой камень квадратной формы, возле которого (с двух сторон) расположены два прозрачных камня округлой формы; картина в раме, с вышитым бисером изображением льва; картина в раме, с вышитым бисером изображением овна; картина в раме, с вышитым бисером изображением тельца; картина в раме, с вышитым бисером изображением роз с ромашками; картина в раме, с вышитым бисером изображением маков с ромашками; картина в раме, с вышитым бисером изображением тюльпанов в марка автомобиля; картина в раме, с вышитым бисером изображением сирени в марка автомобиля; цепочка из желтого золота 585 пробы, плетение «Бисмарк», длинной 55 см, массой 4,24 г; одна серьга из желтого золота 585 пробы с английским замком, в виде виноградной грозди, с тремя прозрачными фианитами округлой формы, массой 2,02 г; кольцо из желтого золота 585 пробы со вставкой в виде дорожки из белого золота, со вставками из 52 камней фианитов округлой формы, размер 20, массой 2,3 г; пара серег из желтого золота 585 пробы, с английским замком со вставками из камней фианитов (8 в каждой) округлой формы и камнями раух-топазами (по одному в каждой) темного цвета овальной формы, общей массой 3,6 г., выданные на ответственное хранение потерпевшей ФИО2 – полагать возвращенными по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья С.Э. Рагимова